“El hombre, en cambio, que estaba por encima de las criaturas inferiores para regirlas y utilizarlas no por potencia [como el ángel] sino por prudencia, apeteció de tal modo conseguir [únicamente] por su condición natural [...] tal plenitud de conocimiento que, por la luz de su propia razón – que creía, no obstante, que se la había dado Dios- se rigiera en todo a sí mismo y a los inferiores sometidos a él. De ahí que san Agustín dice que [el hombre] no quiso estar sometido como un siervo a un precepto que proviniera de otra regla como una luz sobreañadida a la luz natural”<sup>146</sup>.

La regla es descrita en los mismos términos que la razón: como una luz. El texto citado compara el pecado del hombre con el pecado del ángel: ambos rechazaban estar sometidos: si hubieran conseguido lo que apetecían el ángel habría sido creador y el hombre regiría sin necesidad de ser regido. La independencia respecto de una regla superior requiere ser regla y medida de sí mismo, lo cual ocurre sólo en el caso del creador que no es criatura, ejemplificado en la mano del artista cuando ésta es la única regla<sup>147</sup>. Y así como la regla del arte hace buenas las cosas artificiales, la regla de la razón determina qué es

---

<sup>146</sup> 2SN, d. 22, q. 1, a. 2, co. “Homo vero qui creaturis inferioribus superpositus erat, ut eas regeret, et eis uteretur, non tam per potentiam quam per prudentiam, hoc modo appetiit ut per naturae suae conditionem et ligni prohibiti edulium tantam scientiae plenitudinem consequeretur ut ex lumine propriae rationis (quod tamen a Deo sibi collatum esse credebat) et seipsum regeret in omnibus, et inferiora sibi subjecta. Unde Augustinus dicit, quod noluit ut servus teneri praecepto quasi ab alia regula per lumen naturali lumini superadditum. Et hoc etiam verba serpentis ostendunt, qui promisit scientiam boni et mali, quod ad actiones pertinet, et ad gubernationem rerum.”

<sup>147</sup> QDM, q. 1, a. 3, ad 9 “Bonum ex hoc quod est creatum, aliquo modo potest deficere illo defectu ex quo malum voluntarium procedit: quia ex hoc ipso quod est creatum, sequitur quod ipsum sit subiectum alteri, sicut regulae et mensurae. Si autem ipsum esset sua regula et mensura, non posset sine regula ad opus procedere. Propter hoc Deus, qui est sua regula, peccare non potest; sicut nec artifex peccare posset in incisione ligni si sua manus regula esset incisionis.

lo bueno en las pasiones y en las operaciones<sup>148</sup>. En el arte y en la moral, la razón es regla y medida de las cosas que causa, pero es regulado y medido por las cosas que conoce especulativamente<sup>149</sup>. En términos de bien esto significa que el bien de la razón es la adecuación de ésta a las cosas así como el bien de las acciones y pasiones es la adecuación de éstas a la regla de la razón<sup>150</sup>. Lo cual, desde la perspectiva de las virtudes, significa que las virtudes morales dependen de la prudencia, y ésta, de la realidad<sup>151</sup>. En esta línea puede decirse, con los matices obligados, que la realidad es la medida del bien. Pero una medida no según el intelecto especulativo, sino según la racionalidad práctica, que Tomás de Aquino recibe de Aristóteles<sup>152</sup>.

---

<sup>148</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Sicut igitur bonum in his quae fiunt per artem, consistit in hoc quod artificiatia accipiant mensuram secundum quod exigit ars, quae est regula artificiatorum; ita bonum in passionibus et operationibus humanis est quod attingatur modus rationis, qui est mensura et regula omnium passionum et operationum humanarum.”

<sup>149</sup> ST I, q. 21, a. 2, co. “Intellectus autem qui est causa rei, comparatur ad ipsam sicut regula et mensura, e converso autem est de intellectu qui accipit scientiam a rebus. Quando igitur res sunt mensura et regula intellectus, veritas consistit in hoc, quod intellectus adaequatur rei, ut in nobis accidit, ex eo enim quod res est vel non est, opinio nostra et oratio vera vel falsa est.”

<sup>150</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Nam ad ea circa quae ratio operatur, se habet ratio ut regula et mensura, sicut iam dictum est; ad ea vero quae speculatur, se habet ratio sicut mensuratum et regulatum ad regulam et mensuram: bonum enim intellectus nostri est verum, quod quidem sequitur intellectus noster quando adaequatur rei. Sicut igitur virtutes morales consistunt in medio determinato per rationem; ita ad prudentiam, quae est virtus intellectualis practica circa moralia, pertinet idem medium in quantum ponit ipsum circa actiones et passiones.”

<sup>151</sup> ST I-II, q. 64, a. 3, ad 2 “Non est necesse in infinitum procedere in virtutibus, quia mensura et regula intellectualis virtutis non est aliquod aliud genus virtutis, sed ipsa res.”; Cfr. Pieper, J. *El descubrimiento de la realidad*, Madrid, Rialp, 1974, pp. 25-31, 99-100; *Las virtudes fundamentales*, Madrid, Rialp, 2001, 7ª ed., pp. 59-72; 73-82.

<sup>152</sup> Westberg defiende que Tomás de Aquino rehabilita la razón práctica y la prudencia en Aristóteles incorporando elementos como la *syndéresis* y la ley natural sin que por ello pierda lo específico de lo práctico, rechazando así, la interpretación legalista de otros autores. Cfr. Westberg, D., *Right Practical Reason*, pp. 26-39.

El carácter regulador del objeto intelectual también puede formularse en términos de imperio: para tener imperio total sobre sí mismo y sobre lo inferior sin necesidad de someterse a preceptos de algún superior, es decir para nunca ser determinado por otro sino sólo por sí mismo, sería necesario tener una naturaleza que consistiera en el mismo conocer y, por lo tanto, siempre en acto<sup>153</sup>. Esta naturaleza siempre en acto, medida primera de todas las voluntades, y nunca necesitada de ser regulada por otro no tiene fin al cual ordenarse pues él mismo es el fin último, y es puro bien sin mezcla de mal<sup>154</sup>. La razón y la voluntad, en cambio, son potencias; el imperio que les corresponde requiere, a su vez, ser regulado. El libre arbitrio libera de la coacción<sup>155</sup>, pero no libera de la falta de rectitud porque al libre albedrío le es constitutiva la posibilidad de apartarse de la causa de su rectitud<sup>156</sup>. Sin embargo, tampoco el libre arbitrio ni ninguna otra cosa

---

<sup>153</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Unde, licet quantum ad aliquid moveat se, tamen oportet quod quantum ad aliqua ab alio moveatur. Illud igitur cuius sua natura est ipsum eius intelligere, et cui id quod naturaliter habet, non determinatur ab alio, hoc est quod obtinet summum gradum vitae. Tale autem est Deus. Unde in Deo maxime est vita. Unde philosophus, in XII Metaphys., ostenso quod Deus sit intelligens, concludit quod habeat vitam perfectissimam et sempiternam, quia intellectus eius est perfectissimus, et semper in actu.”

<sup>154</sup> QDM, q. 3, a. 1, co. “In Deo autem neque activum principium potest esse deficiens, eo quod eius potentia est infinita; nec eius voluntas potest deficere a debito fine, quia ipsa eius voluntas, quae est etiam eius natura, est bonitas summa, quae est ultimus finis et prima regula omnium voluntatum; unde naturaliter eius voluntas inhaeret summo bono, nec potest ab eo deficere; sicut nec alicuius rei appetitus naturalis deficere potest, quin appetat suum bonum naturale.”

<sup>155</sup> 2SN, d. 25, q. 1, a. 4, co. “Liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest. [...] Hoc autem est naturale et essenziale libero arbitrio ut sufficienter non cogatur coactione compellente, et hoc sequitur ipsum in quolibet statu; unde non augetur talis libertas nec diminuitur per se, sed per accidens tantum.”

<sup>156</sup> 2SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “Nulli creaturae communicatum est nec communicabile fuit quod peccare non posset per conditionem naturae suae. Cujus ratio est, quia cum omne creatum dependeat sicut a causa sui esse a Deo, oportet quod si sibi relinquatur deficiat; quamdiu autem causae influentiam recipit, conservetur. Sed applicatio causati ad causam suam potest esse dupliciter: vel ita quod sit in potestate causati a causa sua recedere quantum ad aliquid vel non recedere, vel ita quod non sit in potestate ejus: et primum pertinet ad liberum arbitrium; quia hoc est essenziale

podría apartarse por completo del bien, pues el mal no podría subsistir sin tener algún bien como sujeto<sup>157</sup>, dado que el mal proviene del bien, aunque accidentalmente<sup>158</sup>.

La última cuestión sobre la bondad y maldad de los actos humanos de la *Summa Theologiae* trata sobre las consecuencias de tal distinción: se ve, en los cuatro artículos sucesivos, que lo bueno y lo malo en los actos libres tiene como consecuencia lo recto y lo pecaminoso, lo laudable y lo culpable y, finalmente, el mérito y demérito ante los hombres y ante Dios<sup>159</sup>. Los primeros dos artículos se refieren, como en círculos concéntricos al bien y al mal según la razón, y a lo bueno y lo malo que procede de la voluntad; binomios que corresponden, respectivamente, a lo recto y lo pecaminoso, y a lo laudable y culpable<sup>160</sup>. Los últimos dos artículos, en cambio, tratan

libero arbitrio ut possit facere vel non facere. Si autem causae suae non inhaeret, oportet quod deficiat; unde dicit Augustinus, 8 super Gen.: homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebrabitur; et ideo impossibile fuit ut servata libertate arbitrii alicui creaturae conferretur ut secundum conditionem suae naturae peccare non posset: est enim quasi quaedam contradictionis implicatio: quia si est liberum arbitrium, oportet quod causae suae possit inhaerere vel non inhaerere; et si non potest peccare, non potest causae suae non inhaerere, et sic sequitur contradictio.”

<sup>157</sup> ST I, q. 49, a. 3, co. “Summum autem malum esse non potest, quia, sicut ostensum est, etsi malum semper diminuat bonum, nunquam tamen illud potest totaliter consumere; et sic, semper remanente bono, non potest esse aliquid integre et perfecte malum. Propter quod philosophus dicit, in IV Ethic., quod si malum integrum sit, seipsum destruet, quia destructo omni bono (quod requiritur ad integritatem mali), subtrahitur etiam ipsum malum, cuius subiectum est bonum.”

<sup>158</sup> ST I, q. 49, a. 3, ad 6 “In causis mali non est procedere in infinitum, sed est reducere omnia mala in aliquam causam bonam, ex qua sequitur malum per accidens.”

<sup>159</sup> ST I-II, q. 21, pr. “Deinde considerandum est de his quae consequuntur actus humanos ratione bonitatis vel malitiae. Et circa hoc quaeruntur quatuor. Primo, utrum actus humanus, in quantum est bonus vel malus, habeat rationem rectitudinis vel peccati. Secundo, utrum habeat rationem laudabilis vel culpabilis. Tertio, utrum habeat rationem meriti vel demeriti. Quarto, utrum habeat rationem meriti vel demeriti apud Deum.”

<sup>160</sup> ST I-II, q. 21, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod, sicut malum est in plus quam peccatum, ita peccatum est in plus quam culpa. Ex hoc enim dicitur aliquis actus

sobre lo bueno y lo malo en relación a la ley, sea humana o divina, la cual determina lo justo, y por ello, el mérito y demérito, es decir, la retribución según la justicia<sup>161</sup>. Casi al final de la exposición, se puede leer una síntesis de estas tres dimensiones de bondad y maldad en los actos humanos:

“Queda claro, por tanto, que el acto bueno y malo tiene razón de laudable o de culpable según que está en la potestad de la voluntad; tiene razón de rectitud y de pecado, según su orden al fin; y razón de mérito y de demérito según la retribución de justicia a otro”<sup>162</sup>.

Se ve, por tanto, que la regla de la razón coincide con el orden al fin. En efecto, la primera consecuencia de la bondad y maldad en los actos humanos está presente también en actos de la naturaleza que no son libres; en ellos también se puede observar rectitud y pecado, es decir un orden al fin según el concepto de *debitum*, del orden debido al fin<sup>163</sup>. La regla es, tanto en lo natural como en lo libre, el principio que ordena al fin. En efecto, en las cosas naturales la regla consiste en la virtud natural que inclina a éstas a su fin debido<sup>164</sup>. Y así como las

---

culpabilis vel laudabilis, quod imputatur agenti, nihil enim est aliud laudari vel culpári, quam imputari alicui malitiam vel bonitatem sui actus.”

<sup>161</sup> ST I-II, q. 21, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod meritum et demeritum dicuntur in ordine ad retributionem quae fit secundum iustitiam. Retributio autem secundum iustitiam fit alicui ex eo quod agit in profectum vel nocumentum alterius.”

<sup>162</sup> ST I-II, q. 21, a. 3, co. “Sic igitur patet quod actus bonus vel malus habet rationem laudabilis vel culpabilis, secundum quod est in potestate voluntatis; rationem vero rectitudinis et peccati, secundum ordinem ad finem; rationem vero meriti et demeriti, secundum retributionem iustitiae ad alterum.”

<sup>163</sup> ST I-II, q. 21, a. 1, co. “Malum in plus est quam peccatum, sicut et bonum in plus est quam rectum. Quaelibet enim privatio boni in quocumque constituit rationem mali, sed peccatum proprie consistit in actu qui agitur propter finem aliquem, cum non habet debitum ordinem ad finem illum. Debitus autem ordo ad finem secundum aliquam regulam mensuratur.”

<sup>164</sup> ST I-II, q. 21, a. 1, co. “Quae quidem regula in his quae secundum naturam agunt, est ipsa virtus naturae, quae inclinatur in talem finem. Quando ergo actus

cosas naturales cuentan con un principio activo que las conduce a su debido fin, los actos humanos tienen como principio activo la razón y, por ello, ésta es su primera regla, lo cual no significa que sea su única regla<sup>165</sup>; porque la razón, aunque nos haga dueños de la regulación de nuestros actos<sup>166</sup>, también está regulada por leyes a las que debe sujetarse: tanto a la regulación de la justicia en la sociedad<sup>167</sup>, como al fin último y gobernador universal<sup>168</sup>, cuya ley es superior a la razón humana y a sus obras, como la ley política. Por eso se dice que, en definitiva, la regulación o procede de la razón humana o de Dios

---

procedit a virtute naturali secundum naturalem inclinationem in finem, tunc servatur rectitudo in actu, quia medium non exit ab extremis, scilicet actus ab ordine activi principii ad finem. Quando autem a rectitudine tali actus aliquis recedit, tunc incidit ratio peccati.”

<sup>165</sup> ST I-II, q. 21, a. 1, co. “In his vero quae aguntur per voluntatem, regula proxima est ratio humana; regula autem suprema est lex aeterna. Quando ergo actus hominis procedit in finem secundum ordinem rationis et legis aeternae, tunc actus est rectus, quando autem ab hac rectitudine obliquatur, tunc dicitur esse peccatum. Manifestum est autem ex praemissis quod omnis actus voluntarius est malus per hoc quod recedit ab ordine rationis et legis aeternae, et omnis actus bonus concordat rationi et legi aeternae. Unde sequitur quod actus humanus ex hoc quod est bonus vel malus, habeat rationem rectitudinis vel peccati.”

<sup>166</sup> ST I-II, q. 21, a. 3, arg. 2 “Praeterea, nullus meretur poenam vel praemium ex hoc quod disponit ut vult de eo cuius est dominus, sicut si homo destruat rem suam, non punitur, sicut si destrueret rem alterius. Sed homo est dominus suorum actuum. Ergo ex hoc quod bene vel male disponit de suo actu, non meretur poenam vel praemium.”

<sup>167</sup> ST I-II, q. 21, a. 3, arg. 2 “Homo, qui habet dominium sui actus, ipse etiam, in quantum est alterius, scilicet communitatis, cuius est pars meretur aliquid vel demeretur, in quantum actus suos bene vel male disponit, sicut etiam si alia sua, de quibus communitati servire debet, bene vel male dispenset.”

<sup>168</sup> ST I-II, q. 21, a. 4, co. “Utroque autem modo actus nostri boni vel mali habent rationem meriti vel demeriti apud Deum. Ratione quidem ipsius, in quantum est ultimus hominis finis, est autem debitum ut ad finem ultimum omnes actus referantur, ut supra habitum est. Unde qui facit actum malum non referibilem in Deum, non servat honorem Dei, qui ultimo fini debetur. Ex parte vero totius communitatis universi, quia in qualibet communitate ille qui regit communitatem, praecipue habet curam boni communis, unde ad eum pertinet retribuere pro his quae bene vel male fiunt in communitate. Est autem Deus gubernator et rector totius universi, sicut in primo habitum est, et specialiter rationalium creaturarum.”

mismo<sup>169</sup>. Por lo tanto, el imperio de la razón humana es un auténtico imperio, una ordenación al fin último de la vida personal; pero no es un imperio absoluto porque, a su vez, está sujeto a otras regulaciones: a la que procede del fin y a la que procede de la ley de quien le es superior.

### 5.3 Lo debido a otros, el precepto legal

En la justicia legal la regla de la razón coincide con la regla de lo debido. En efecto, la definición de justicia implica el gobierno según la razón y la ley. La tiranía, por contraste, se define en oposición al gobierno:

“Lo injusto consiste en atribuirse a sí mismo más de los bienes y menos de los males. En un recto gobierno de la sociedad, no permitimos que los hombres gobiernen según la voluntad y las pasiones humanas, sino que gobierne la razón, es decir, la ley que es un dictamen de la razón, o bien que mande el hombre que actúe de acuerdo con la razón. Si el gobernante sigue a las pasiones humanas gobernará para sí mismo, recibirá más de los bienes y menos de los males y así se convertirá en tirano, lo cual es contrario a la razón de goberante. Pues un gobernante ha sido instituido para custodiar la justicia”<sup>170</sup>.

---

<sup>169</sup> ST II-II, q. 23, a. 3, co. “*Humani actus bonitatem habent secundum quod regulantur debita regula et mensura, et ideo humana virtus, quae est principium omnium bonorum actuum hominis, consistit in attingendo regulam humanorum actuum. Quae quidem est duplex, ut supra dictum est, scilicet humana ratio, et ipse Deus.*”

<sup>170</sup> CTC, lib. 5, l. 11, n. 10 (n. 716 Marietti) “*Et primo dicit quod quia iniustum est quod aliquis sibi plus attribuat de bonis et minus de malis, inde est quod in recta gubernatione multitudinis non permittimus quod homines principentur, scilicet secundum voluntatem et passiones humanas, sed quod principetur ratio, id est lex quae est dictamen rationis, vel homo qui secundum rationem agat, quia, si princeps sequatur passiones humanas, faciet hoc sibi, scilicet, quod plus accipiet de bonis et minus de malis, et ita fiet tyrannus, quum hoc sit contra rationem principis. Ad hoc*

En el gobierno social hay, por tanto, una estrecha vinculación entre la razón, la ley y las virtudes. El auténtico gobierno consistiría en actuar según la ley o la razón, pero además, sería el autor de la justicia, porque su gobierno consistiría precisamente en buscar el bien exclusivamente ajeno, porque si trabajara para su bien propio su gobierno sería, por eso mismo, tiránico. La justicia legal es precisamente la obra del gobierno:

“Si un príncipe es justo, no se atribuye a sí mismo más de los bienes *simpliciter* que los que atribuye a los demás [...]. De lo cual se sigue que tal gobernante no trabaja en su provecho sino en el de los demás. Por eso se ha dicho que la justicia legal, según la cual un mandatario gobierna la sociedad, es un bien ajeno”<sup>171</sup>.

Los bienes *simpliciter* a los que se refiere son las cosas buenas por sí mismas, como por ejemplo el dinero o el honor, que, en algún caso pueden no ser buenos para un sujeto determinado, e incluso pueden llegar ser perjudiciales. El príncipe, para no hacerse tirano, debe distribuir estos bienes según una debida proporción, y por ello necesita una fuerte virtud<sup>172</sup>. Dada la dificultad para encontrar a quien cumpla con el perfil del rey virtuoso se hace preferible el gobierno donde todos participen del ejercicio del poder<sup>173</sup>, en el cual haya

---

enim princeps institutus est ut custodiat iustitiam, et per consequens aequalitatem quam praeterit, dum sibi usurpat plus de bonis et minus de malis.”

<sup>171</sup> CTC, lib. 5, l. 11, n. 11 (n. 717 Marietti) “Et dicit, quod quia princeps, si sit iustus, nihil plus sibi attribuit de simpliciter bonis quam aliis nisi forte secundum debitam proportionem distributivae iustitiae, inde est, quod princeps non laborat ad utilitatem suam sed aliorum. Et propter hoc supra dictum est, quod iustitia legalis, secundum quam princeps gubernat multitudinem, est alienum bonum.”